
Pagina 1 di 29 
 

 
Dipartimento Presidenza Giunta Regionale 

 
BANDO DI GARA 

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI FINALIZZATI ALLA  
“Produzione di un notiziario radiofonico sull’attività della Regione Basilicata” 

ai sensi del D.Lgs. n. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Codice Identificativo Gara (CIG) n. 0425499CDE 
 
1. Amministrazione aggiudicatrice 
Regione Basilicata 
Dipartimento Presidenza della Giunta 
Ufficio Stampa 
Via Vincenzo Verrastro, 4  - 85100 Potenza Tel. +39 0971 668583 Fax +39 0971 668154 
Capo Redattore Giovanni Rivelli – Responsabile del Procedimento. 
Indirizzo di posta elettronica: g.rivelli@regione.basilicata.it 
 
2. Procedura di aggiudicazione 
Procedura aperta 
 
3. Descrizione del servizio 
Affidamento di servizi finalizzati alla “produzione di un notiziario radiofonico sull’attività 
della Regione Basilicata”. 
Categoria di servizi: n. 26. 
CPV ( vocabolario comune per gli appalti ) 92211000-3 
 Ulteriori informazioni sono riportate nel Capitolato d'oneri e nel Disciplinare di gara 
disponibile all’indirizzo internet 
http://www.basilicatanet.it/bandi/regionebasilicata/consultabandi/homebandi.asp  
 
4. Luogo di prestazione dei servizi 
Potenza 
 
5. Riferimenti normativi 
Riferimenti alle disposizioni legislative, regolamentari e amministrative: 
D.Lgs. n. 163/06; L.R n. 07/01. 
 
6. Oggetto dell’appalto. 
Appalto relativo alla realizzazione di un notiziario radiofonico, corredato di testi redatti su 
supporto cartaceo  e da servizi audio – video, sull’attività istituzionale della Regione 
Basilicata articolato in quattro edizioni quotidiane della durata di circa 3 minuti ciascuna, 
dal lunedì al venerdì escluso i festivi, e due edizioni riepilogative settimanali, della stessa 
durata, nei giorni di sabato e domenica. Il servizio deve essere reso da sei giornalisti 
pubblicisti, praticanti o professionisti ai quali si dovranno applicare le norme di disciplina 
dei contratti di lavoro dei giornalisti.   
 
 

mailto:g.rivelli@regione.basilicata.it
http://www.basilicatanet.it/bandi/regionebasilicata/consultabandi/homebandi.asp


Pagina 2 di 29 
 

7. Durata dell’appalto. 
Il servizio ha durata annuale, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto. 
8. Divieto di varianti. 
E’ fatto divieto di varianti nel corso di esecuzione del servizio. 
Non sono ammesse suddivisioni del servizio e cessioni in sub appalto. 
 
9. Condizioni relative all’appalto dei servizi. 
La prestazione del servizio è riservata alle società editrici in forma singola o associata che 
eserciscono emittenti radiofoniche il cui segnale è diffuso sul territorio della Basilicata; che 
hanno redazioni stabili nel territorio della Regione Basilicata, che producono notiziari 
riservati alla Basilicata, ed applicano il regime giuridico, retributivo e previdenziale previsto 
dal contratto giornalistico ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 2 lett. B) della L.R. 
n° 7 del 9 febbraio 2001. 
 
10. Soggetti ammessi a partecipare. 
Possono partecipare alla gara persone fisiche e giuridiche private e pubbliche. Sono 
consentiti raggruppamenti dei soggetti per cui è prevista la partecipazione, nei limiti e con 
le modalità di cui agli artt. 34 e 37 del D.Lgs 163/06 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
11. Domande di partecipazione e termine ultimo per la ricezione delle offerte. 

a) le domande di partecipazione, presentate a mezzo raccomandata del servizio 
postale, o mediante agenzia di recapito, o consegna a mano, dovranno 
pervenire, a pena di esclusione, in plico idoneamente sigillato con nastro 
adesivo e controfirmato sui lembi di chiusura, recante la dicitura “Offerta per 
l’affidamento di servizi finalizzati alla produzione di un notiziario radiofonico 
sull’attività della Regione Basilicata ” “NON APRIRE”, entro le ore 12.00 del 45° 
(qurantacinquesimo) giorno successivo alla pubblicazione del presente 
bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata;  

b) le domande vanno inviate all'Amministrazione appaltante presso l’Ufficio all’ 
indirizzo indicato al punto 1; 

c) le domande vanno redatte in lingua italiana. 
 
12.Importo a base di gara 
L’importo complessivo della fornitura di servizi a base d’asta è pari ad Euro 143.000,00 
IVA esclusa.  
 
13. Criteri per l’aggiudicazione 
La fornitura del servizio sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 82  del D. Lgs. 163/06, a favore 
del concorrente che ha proposto il prezzo più basso, determinato mediante offerta di 
ribasso percentuale rispetto a quello posto a base di gara, anche in presenza di una sola 
offerta purché valida e ritenuta vantaggiosa. 
 
14. Informazioni sui prestatori di servizio e sugli elementi per valutare le condizioni 
di carattere economico e tecnico da soddisfare. 
I candidati dovranno dimostrare di possedere capacità economica e finanziaria e capacità 
tecniche e professionali commisurate alle esigenze richieste dall’attività prevista, come 
disciplinato dall’allegato capitolato d’oneri. La domanda, sottoscritta dal legale 
rappresentante, dovrà essere corredata, a pena d’esclusione, dalla seguente 
documentazione resa nelle forme previste dal D.P.R. 445 del 28.12.2000: 
 



Pagina 3 di 29 
 

a) associazioni e singoli editori: avere redazioni stabili nel territorio della Regione 
Basilicata e produrre notiziari riservati alla Basilicata, ai sensi di quanto previsto dall'art.3 
c.2 lett. b) della LR.n.7 del 9.02.2001; 
b) associazioni e singoli editori: possedere l’iscrizione della testata giornalistica al 
Registro della Stampa presso il tribunale; 
c) associazioni e singoli editori: avere come direttore responsabile di testata un 
giornalista iscritto all'Albo professionale; 
d) associazioni e singoli editori: non devono trovarsi in stato di fallimento, di 
liquidazione, di amministrazione controllata, di cessazione di attività, di concordato 
preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione vigente, 
ovvero non devono avere in corso alcun procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni, e non devono versare in stato di sospensione dell’attività commerciale; 
e) associazioni e singoli editori: non e' stata pronunciata alcuna condanna, con 
sentenza passata in giudicato, ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell’art. 444 c.p.p. per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale, o per 
delitti finanziari; 

f)  associazioni e singoli editori: non sono incorsi nel divieto di concludere contratti di 
appalto con  pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 10 della legge n. 575 del 
31.05.1965; 

g) associazioni e singoli editori: essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento 
dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la legislazione 
vigente; 
h) associazioni e singoli editori: essere in regola con gli obblighi concernenti il 
pagamento in materia di imposte e tasse, secondo la legislazione vigente; 
i) associazioni e singoli editori: essere autorizzati dal Ministero delle Comunicazioni, 
per ogni singola radio di proprietà, ad esercire impianti trasmittenti che diffondono il loro 
segnale sul territorio lucano; 
j) presentare, per l’anno 2009, il bilancio di esercizio in attivo. 
Le dichiarazioni rese, a pena di esclusione, devono essere corredate da documento 
d’identità, in corso di validità. 
I soggetti proponenti non possono presentare, singolarmente o in 
raggruppamento/associazione, più di una domanda pena l’esclusione. 
L’Amministrazione si riserva il diritto di chiedere agli aggiudicatari prova del possesso dei 
requisiti dichiarati, nonché di effettuare, nel periodo di vigenza del contratto, verifiche 
sull’effettivo rispetto degli impegni assunti. 
 
15. Cauzioni e garanzie richieste. 
L’offerta deve essere corredata, a pena di esclusione, da una cauzione provvisoria pari al 
2% dell’importo a base di gara, costituita ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. n. 163/06. 
I candidati si obbligano, in caso di aggiudicazione del servizio, ad accendere cauzione 
definitiva nella misura del 10% dell’ammontare del contratto, nonché ad assumere sei 
giornalisti ai quali saranno applicate le norme di disciplina del contratto di lavoro 
giornalistico.  
L’aggiudicatario del servizio si impegna a garantire, ai giornalisti impiegati nella 
realizzazione del notiziario sull’attività istituzionale della Regione Basilicata, la continuità 
della prestazione lavorativa, in virtù della professionalità acquisita in relazione alla 
specificità del servizio; 
I candidati assumono l’obbligo di mantenere valida l'offerta economica e la cauzione 
provvisoria per 180 giorni a decorrere dalla data di presentazione della stessa. 



Pagina 4 di 29 
 

Per le informazioni di dettaglio relative alle modalità di costituzione della cauzione ed al 
relativo importo, si rinvia all’allegato “Disciplinare di gara”. 
 
16. Informazioni complementari. 
Per ogni ulteriore informazione si rinvia ai documenti allegati ed elencati di seguito: 
Disciplinare di gara; 
Schema di domanda - Allegato 1; 
Schema per la presentazione dell’offerta economica  – Allegato 2; 
Modello di giustificazione offerta economica – Allegato 2A; 
Capitolato d’oneri; 
Schema di contratto. 
Tutta la documentazione è disponibile gratuitamente presso il Dipartimento Presidenza 
della Giunta Regionale – Ufficio Stampa, Capo Redattore Giovanni Rivelli – 0971/668583; 
Fax 0971/668154. Posta Elettronica: g.rivelli@regione.basilicata.it 
 e all’indirizzo internet:  
http://www.basilicatanet.it/bandi/regionebasilicata/consultabandi/homebandi.asp   
 
17. Apertura delle offerte. 
Le offerte saranno aperte in seduta pubblica, dal Capo Redattore dell’Ufficio Stampa della 
Giunta, assistito da due testimoni, alle ore 10.00 del 15 ° (quindicesimo ) giorno 
successivo alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, presso la sede 
dell’Ente, in via Vincenzo Verrastro, Palazzo della Giunta Regionale, Potenza, piano terra, 
Ufficio Stampa. Sono ammesse ad assistere i rappresentanti legali dei candidati o persone 
espressamente delegate da parte dei soggetti partecipanti alla gara.  
Le offerte saranno valutate previa verifica dell’integrità dei plichi e della regolarità della 
documentazione presentata. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 
ritenuta vantaggiosa. 
 
18. Pubblicazione 
Il presente bando è pubblicato sul BUR della Regione Basilicata e sul sito internet della 
Regione Basilicata all’indirizzo 
http://www.basilicatanet.it/bandi/regionebasilicata/consultabandi/homebandi.asp  
 
19. Procedure di ricorso. 
TAR della Basilicata, via Rosica 89, 85100 Potenza. 
 
 

IL CAPOREDATTORE 
      Giovanni Rivelli 

  

mailto:g.rivelli@regione.basilicata.it
http://www.basilicatanet.it/bandi/regionebasilicata/consultabandi/homebandi.asp
http://www.basilicatanet.it/bandi/regionebasilicata/consultabandi/homebandi.asp

